
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA PULIZIA, MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
RIFACIMENTO DELLE OPERE DI REGIMENT AZIONE DELLE ACQUE METE ORI CHE 
Approvazione Quadro Economico Generale e dei singoli Lotti, Prenotazione Somme e Determina a 
Contrarre affidamento diretto verifica Accordo Quadro 
Lotto 1 - Tratta A/ 18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni 
Lotto 2 - Tratta A/18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe le direzioni 
Lotto 3 - Tratta A/20 Messina - Palermo tra la barriera di Messina Sud e BuonfornelIo, in entrambe le direzioni 

SMART CIG per affidamento Verifica ex art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mrn.ii. n Z EJS5 F 8 Jge 
DECRETO DIRIGENZIALE N. t4 (,,/DATE 1 8 NOV, 2021 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO 
• Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. 

• Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute 
in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro 
gestione. 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, 'intende stipulare con Operatori Economici un Accordo Quadro per la 
pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di regimentazione delle acque meteoriche 
delle tratte autostradali A/18 Siracusa-Gela in entrambe le direzioni, A/18 Messina -Catania, tra la barriera 
di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe le direzioni e A/20 Messina-Palermo, tra la 
barriera di Messina Sud e Buonfornello fino all'innesto con la A/19 in entrambe le direzioni, che si 
renderanno necessari nell'arco di ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell'Accordo 
medesimo. 

• Che tali lavori sono descritti nel Programma Triennale 2021/2023 di cui alla delibera 54/CD del 
18/12/2020, alle voci 15 (A/18 Messina-Catania); 16 (A/20 Messina-Palermo), 17 (A/18 Siracusa-Gela) 
della manutenzione ordinaria; 

• Che, con provvedimento n.1354/DG del 20/10/2021, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Stefania Ferlazzo Supporto al RUP e l'Arch. Francesca 
Villari Progettista; , 

• che il presente Accordo Quadro, della durata di 24 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione 
Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata 
delle prestazioni relativamente ai lavori di pulizia, manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di 
regimentazione delle acque meteoriche delle tratte autostradali: A/18 Siracusa-Gela in entrambe le 
direzioni, A/18 Messina - Catania, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
le direzioni e A/20 Messina-Palermo, tra la barriera di Messina Sud e Buonfornello in entrambe le 
direzioni. Il valore economico individuato non costituisce pertanto indicazione di corrispettivo \{ 
contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per gli 
adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro. La 
stipula dell' Accordo Quadro, infatti, non è fonte di immediata obbligazione tra l'Amministrazione nei 
confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in ordine all'affidamento a quest'ultimo dei Contratti 
Applicativi per un quantitativo minimo predefinito; 

• Che la progetti sta incaricata, in data 25/1 0/2021, ha trasmesso gli elaborati relativi all' A.Q. in oggetto, ai 
quali integralmente si rimanda, che prevede una spesa complessiva stimata, per un periodo pari a 24 mesi 
dalla data di stipula del contratto come di seguito specificato: 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico (Lotto l, Lotto 2 e Lotto 3) 2.395.000,00 € 

di cui di incidenza della manodopera (circa il 55,155%) 1.320.962,25 € 
A2) Costi presunti della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7,3% importo presuntivo lavori) 175.444,01 € 
A) Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi della 

sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico art. 5 del CSA) 2.570.444,01 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 51.408,88 € 
B2) Spese per Supporto al RUP per le attività di Verifica ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 9.496,71 € 

B2.1) INARCASSA (4%) e IVA (22%) 2.552,72 € 
B3) Contributo ANAC 600,00 € 
B4) Per IV A (22%) 565.497,68 € 

Totale somme a disposizione 629.555,99 € 

IMPORTO MASSIMO DELL'ACCORDO QUADRO 3.200.000,00 € 

• Che in considerazione dell'urgenza nell'effettuazione dei lavori si è preferito suddividere l'Accordo 
Quadro in tre lotti, al fine di affidare contestualmente a tre imprese diverse i lavori di pulizia, 
manutenzione, riparazione e rifacimento delle opere di regimentazione delle acque meteoriche 
prevedendo gli interventi su tre tratte autostradali distinte; 

• Che la suddivisione nei tre' lotti e i relativi quadri eéonomici sono di seguito specificati: 

~ Lotto 1- Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni, con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI - LOTTO 1 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico (Lotto l) 598.750,00 € 

di cui di incidenza della manodopera (circa il 55,155%) 330.240,56 € 
A2) Costi presunti della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7,3% importo presuntivo lavori) 43.861,00 € 

A) Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi della 
sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico art. 5 del CSA) 642.611,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 12.852,22 € 
B2) Spese per Supporto al RUP per le attività di Verifica ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 - € 

B2.l) INARCASSA (4%) e IVA (22%) - € 

B3) Contributo ANAC - € 

B4) Per IVA (22%) 141.374,42 € 
Totale somme a disposizione 154.226,64 € 

IMPORTO MASSIMO DEL LOTTO l 796.837,64 € 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

~ Lotto 2 - Tratta Al18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 
I d· ·1 t d e IreZIODI, con I segue n e qua ro economico: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI - LOTTO 2 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico (Lotto 2) 598.750,00 € 

di cui di incidenza della manodopera (circa il 55,155%) 330.240,56 € 

A2) Costi presunti della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7,3% importo presuntivo lavori) 43.861,00 € 

A) Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi della 
sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico arto 5 del CSA) 642.611,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 12.852,22 € 

B2) Spese per Supporto al RUP per le attività di Verifica ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 - € 
B2.l) INARCASSA (4%) e IVA (22%) - € 

B3) Contributo ANAC - € 

B4) Per IV A (22%) 141.374,42 € 
Totale somme a disposizione 154.226,64 € 

IMPORTO MASSIMO DEL LOTTO 2 796.837,64 € 

~ Lotto 3 - Tratta Al20 Messina - Palermo tra la barriera di Messina Sud e Buonfornello, in 
b I d· u d entram e e irezrom, con I seguente qua ro economico: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI - LOTTO 3 

Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico (Lotto 3) l.l97.500,00 € 

di cui di incidenza della manodopera (circa il 55,155%) 660.481,13 € 

A2) Costi presunti della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7,3% importo presuntivo lavori) 87.722,01 € 

A) Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi della 
sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
dei singoli contratti applicativi(vedi Schema Quadro Economico arto 5 del CSA) 1.285.222,01 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 

Bl) (2%) 25.704,44 € 
Spese per Supporto al RUP per le attività di Verifica ex art. 26 D.Lgs. 

B2) 50/2016 - € 
B2.l) INARCASSA (4%) e IV A (22%) - € 

B3) Contributo ANAC - € 

B4) Per IV A (22%) 282.748,84 € 
Totale somme a disposizione 308.453,28 € 

IMPORTO MASSIMO DEL LOTTO 3 1.593.675,29 € 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autoslradesiciliane.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO 
di dover procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 3.200.000,00 LV.A. compresa, per 
l'esecuzione degli interventi inseriti nell'Accordo Quadro per la pulizia, manutenzione, nparazione e 
rifacimento delle opere di regimentazione delle acque meteoriche, così suddivisi: 

• Lotto 1- Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni €.796.837,64; 
• Lotto 2 - Tratta A/18, tra la barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud in entrambe 

le direzioni, €. 796.837,64; 
• Lotto 3 - Tratta Al20 Messina - Palermo tra la barriera di Messina Sud e Buonfornello, in 

entrambe le direzioni, €. 1.593.675,29 
per un importo complessivo € 3.187.350,57, a cui vanno aggiunte le seguenti ulteriori somme a disposizione 
dell' Amministrazione: 

• contributo ANAC pari a € 600,00; 
• supporto al RUP per la Verifica dell'Accordo Quadro ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. pari a 12.049,43 € (di cui € 9.496,71 per prestazione professionale, spese e accessori e € 
2.552,72 per e INARCASSA al 4% e IVA al 22%. 

Detti importi sommati a quelli dei 3 Lotti, concorrono all'importo complessivo del Quadro Economico 
Generale di € 3.200.000,00. 
Fermo restando che tale importo è da intendersi come presuntivo massimo ed in nessuna maniera vincolante 
per la Stazione appaltante. Il reale ammontare di tali costi sarà definito in corrispondenza dell'approvazione 
dei singoli progetti applicativi. 

RILEVATO 
che l'Accordo Quadro deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 per la successiva 
validazione e, pertanto, visto l'importo oggetto dell'Accordo Quadro occorre affidare l'attività 
prevista per effettuare tale verifica ai soggetti di cui all'art. 26 comma 6 lettera b); 
che necessita provvedere con urgenza alla prosecuzione dell'iter amministrativo, finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo, al fine di ridurre il disagio agli utenti e migliorare la condizioni di 
SIcurezza; 
che l'importo previsto per il servizio di verifica, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità 
per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) - in relazione all'importo presuntivo 
massimo dei lavori di € 2.570.444,01 - è pari a € 7.657,50, oltre spese ed oneri pari a € 1.839,21 per 
un importo complessivo di € 9.496,71, oltre Cassa previdenziale e IVA; 
l'art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs n. 50/2016 così come modificato da ultimo dal DL 77/2021 che, 
per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di importo inferiore a € 139.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del D.lgs 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili la cui mancata esecuzione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio; 
la nota prot. n. 58983 del 09/11/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti in merito all'autorizzazione alla gestione 
provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 sino al30 Novembre 2021; 
che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2, spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
il D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad affidare ai soggetti di cui all'art. 26 comma 6 lettera b) 
l'attività prevista per effettuare tale verifica; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
il Quadro Economico Generale dell' Accordo Quadro e dei singoli Lotti; 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta per la verifica dell' Accordo Quadro, in conformità 
all'art. 36, comma 2, letto a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla DL 77/2021; 
la bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
l'importo della prestazione, come calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, è pari a € 7.657,50, oltre spese ed oneri pari a € 1.839,21 per un importo complessivo 
di € 9.496,71, oltre Cassa previdenziale e IVA; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE il Quadro Economico Generale dell' Accordo Quadro pari ad un importo presuntivo 
massimo di € 3.200.000,00, di cui € 2.570.444,01 pagabile per i lavori, compresivi di oneri della sicurezza, e 
€ 629.555,99, IV A compresa, per somme a disposizione dell'amministrazione: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI 
Al) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico (Lotto l, Lotto 2 e Lotto 3) 2.395.000,00 € 

di cui di incidenza della manodopera (circa il 55,155%) 1.320.962,25 € 

A'f) Costi presunti della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7,3% importo presuntivo lavori) . 175.444,01 € 
A) Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi della 

sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico art. 5 del CSA) 2.570.444,01 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 51.408,88 € 
B2) Spese per Supporto al RUP per le attività di Verifica ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 9.496,71 € 

82.1) INARCASSA (4%) e IVA (22%) 2.552,72 € 
B3) Contributo ANAC 600,00 € 
B4) Per IV A (22%) 565.497,68 € 

Totale somme a disposizione 629.555,99 € 

IMPORTO MASSIMO DELL'ACCORDO QUADRO 3.200.000,00 € 

Art. 3) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 3.200.000,00, necessaria alla copertura finanziaria 
dell'Accordo Quadro, sul cod. 10.05.1.103 esercizi finanziari 2021-2022; 

Art. 4) DI APPROVARE la spesa per il servizio di verifica dell' Accordo Quadro pari a € 12.049,43, di cui € 
9.496,71per compenso, spese, oneri e accessori, e € 2.552,72 per Inarcassa 4% (€ 463,44) e IVA 22% (€ 
2.089,28); 

Art. 5) DI DETERMINARE A CONTRARRE secondo la procedura di affidamento prescelta per la verifica 
dell'accordo quadro, ovvero affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a) del D.lgs 50/2016 così 
come modificato dal DL 77/2021; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e lo schema di lettera d'invito, allegate al 
presente decreto; 

Art. 7) DI DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio di verifica, pari a € 12.049,43, 
saranno prelevate dalle somme prenotate con il presente decreto; 

Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 9) DI DARE ATTO che, con successivo decreto, a seguito delle attività di verifica e di validazione, si 
provvederà all'approvazione tecnico-amministrativa dell' Accordo Quadro; 

Art. lO) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad € 20.000,00 
nell' esercizio finanziario 2021, in quanto ad € 1.590.000,00 nell' esercizio finanziario 2022 e la rimanente 
somma pari ad € 1.590.000,00 nell'esercizio finanziario 2023. 

Art. 11) DI TRASMETTERE il presente decreto al RUP, all'Ufficio Gare, all'Ufficio Finanziario ed 
all'Ufficiale Rogante, ognuno per le rispettive competenze. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
In . stantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.aulostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


